Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO 265/2017

Requer informações que Dispõe
sobre os “Rateio de Consumo” das
contas de água dos moradores do
Bosque das Árvores.

                      Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  CONSIDERANDO que vários moradores do Bosque das Árvores
não estão atendendo essa termologia e não estão concordando com esse
eventual consumo;

  REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O que quer dizer rateio de consumo nas contas de água

desses moradores ?

              2º) É sabido que a cobrança deste dispositivo vem dobrando o
gasto de consumo destes moradores ?

                      3º) Procede a informação que essa cobrança foi um consumo da
construtora na execução do empreendimento e agora esse consumo está
sendo custeado pelos moradores ?

                      4º) Em caso de positivo na resposta anterior, os moradores foram
previamente avisados de tal medida ?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 5º) Esta mesma reclamação de moradores já chegou ao
conhecimento da autarquia ?

 6º) Em caso positivo, quais medidas serão tomadas ?

  7º) Outras informações que acharem necessários.

Justificativa

 Recentemente estamos sendo procurados por vários moradores
do Bosque das Árvores referente ao rateio de consumo nas contas de água
desses moradores.

 Sabemos por esses moradores que a cobrança deste dispositivo
vem dobrando o gasto de consumo em suas casas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2017.

Celso Ávila - PV
-Vereador-